
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2098 

DETERMINA 
N. 1795 DEL 14/09/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Rondinone Pamela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
RDO 2841895 SU MEPA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I PER LA 
FORNITURA DI BENI INFORMATICI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO POR FESR VENETO 
2014/2020 – D.G.R. N. 291 DEL 19 MARZO 2019 ASSE2 AZIONE 2.3.1. BANDO PER LA COSTITUZIONE 
DI  INNOVATIONLAB  DIRETTI  AL  CONSOLIDAMENTO/SVILUPPO  DEL  NETWORK  “CENTRI  P3@-
PALESTRE DIGITALI”  E  ALLA  DIFFUSIONE  DELLA CULTURA  DEGLI  OPEN DATA  –  SMART  CIG 
Z0532893F3  -  CUP  B99C20000000006  –  ESCLUSIONE  DI  DUE  CONCORRENTI  CAUSA  INVIO 
OFFERTA ECONOMICA ALL’INTERNO DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2098 

DETERMINA N. 1795 DEL 14/09/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RDO 2841895 SU MEPA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I PER
LA FORNITURA DI BENI INFORMATICI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO POR FESR VENETO
2014/2020 – D.G.R. N. 291 DEL 19 MARZO 2019 ASSE2 AZIONE 2.3.1. BANDO PER LA COSTITUZIONE DI
INNOVATIONLAB DIRETTI AL CONSOLIDAMENTO/SVILUPPO DEL NETWORK “CENTRI P3@-PALESTRE
DIGITALI” E ALLA DIFFUSIONE DELLA CULTURA DEGLI OPEN DATA – SMART CIG Z0532893F3 - CUP
B99C20000000006 – ESCLUSIONE DI DUE CONCORRENTI CAUSA INVIO OFFERTA ECONOMICA
ALL’INTERNO DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
 

con determina a contrarre n. 1454 del 21/07/2021,  è stata indetta una procedura negoziata 
mediante  R.D.O.  (Richiesta  di  Offerta)  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica Amministrazione 
gestito da Consip S.p.A.,  aperta a qualsiasi fornitore del Mercato Elettronico abilitato al bando 
“BENI/Informatica,Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”, per l’affidamento ex art. 
36 comma 2 del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  per  la fornitura  di  beni  informatici  di  varia  tipologia 
nell’ambito della realizzazione del Progetto POR FESR Veneto 2014/2020 – D.G.R. n. 291 del 19 
marzo  2019  Asse  2  Azione  2.3.1  per  la  costituzione  di  InnovationLab  diretti  al 
consolidamento/sviluppo del network “Centri P3@-Palestre Digitali” e alla diffusione della cultura 
degli open data SMART CIG Z0532893F3 - CUP B99C20000000006;

in data  27/07/2021 è stata indetta sul  MePA la RDO n.  2841895, Lotto unico, aperta  a 
qualsiasi  fornitore  del  mercato  elettronico  iscritto  al  bando  “BENI/Informatica,Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”;

Dato atto che alla scadenza prevista per la presentazione delle offerte (le ore 12:00 del 
03/09/2021) sono pervenute, tra le altre, le offerte delle ditte:

- FRANGI Partita IVA: 04179660248 – indirizzo Via B. Sacchi 42 – Bassano del Grappa (VI)

- LOOKOVER SRL Partita IVA: 03848870238 – Indirizzo Lungadige Catena 13 – Verona (VR)

 Dato atto che è stata fissata la data del 07/09/2021, ore 12:00, per l’apertura delle buste 
amministrative,  includenti  Foglio  Patti  e  Condizioni sottoscritto  per  accettazione,  Dichiarazione 
sostitutiva di partecipazione compilata integralmente e sottoscritta e schede tecniche dei prodotti 
proposti dai fornitori;

Verificato che  da parte della ditta   FRANGI sono stati caricati il Foglio Patti e Condizioni 
firmato digitalmente, la Dichiarazione sostitutiva di partecipazione, ma non le schede tecniche, al 
posto delle quali è stato caricato un preventivo di vendita riportante tutti gli articoli della fornitura, 
con i relativi importi economici;

Verificato  che  da parte della  ditta   LOOKOVER SRL  sono stati  caricati  il  Foglio  Patti  e 
Condizioni firmato digitalmente, la Dichiarazione sostitutiva di partecipazione,  ma non le schede 
tecniche, al posto delle quali è stato caricato l’Allegato A Offerta Economica riportante tutti  gli 
articoli della fornitura con la valorizzazione dei relativi importi economici;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2098 

DETERMINA N. 1795 DEL 14/09/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RDO 2841895 SU MEPA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I PER
LA FORNITURA DI BENI INFORMATICI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO POR FESR VENETO
2014/2020 – D.G.R. N. 291 DEL 19 MARZO 2019 ASSE2 AZIONE 2.3.1. BANDO PER LA COSTITUZIONE DI
INNOVATIONLAB DIRETTI AL CONSOLIDAMENTO/SVILUPPO DEL NETWORK “CENTRI P3@-PALESTRE
DIGITALI” E ALLA DIFFUSIONE DELLA CULTURA DEGLI OPEN DATA – SMART CIG Z0532893F3 - CUP
B99C20000000006 – ESCLUSIONE DI DUE CONCORRENTI CAUSA INVIO OFFERTA ECONOMICA
ALL’INTERNO DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA

Ritenuto pertanto di dover escludere dalla partecipazione alle successive fasi della gara le 
due ditte  FRANGI  e  LOOKOVER SRL  in quanto l’invio dell’offerta economica nell’ambito della 
documentazione amministrativa viola sia le prescrizioni contenute nel Foglio  Patti  e Condizioni 
sottoscritto da entrambe le ditte, sia le prescrizioni della procedura Mepa relativa alle RDO, sia il 
principio di segretezza dell’offerta;

Tutto ciò premesso;

Visto il  Regolamento  Comunale  per la disciplina dei  Contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

                                                                  DETERMINA

   1. di escludere dalla partecipazione alla gara in oggetto le due ditte:

- FRANGI Partita IVA: 04179660248 – indirizzo Via B. Sacchi 42 – Bassano del Grappa (VI)

- LOOKOVER SRL Partita IVA: 03848870238 – Indirizzo Lungadige Catena 13 – Verona (VR)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2098 

DETERMINA N. 1795 DEL 14/09/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RDO 2841895 SU MEPA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I PER
LA FORNITURA DI BENI INFORMATICI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO POR FESR VENETO
2014/2020 – D.G.R. N. 291 DEL 19 MARZO 2019 ASSE2 AZIONE 2.3.1. BANDO PER LA COSTITUZIONE DI
INNOVATIONLAB DIRETTI AL CONSOLIDAMENTO/SVILUPPO DEL NETWORK “CENTRI P3@-PALESTRE
DIGITALI” E ALLA DIFFUSIONE DELLA CULTURA DEGLI OPEN DATA – SMART CIG Z0532893F3 - CUP
B99C20000000006 – ESCLUSIONE DI DUE CONCORRENTI CAUSA INVIO OFFERTA ECONOMICA
ALL’INTERNO DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA

in quanto, come precisato nelle premesse, pur essendo specificata nel Foglio Patti e Condizioni la 
presentazione separata e distinta della documentazione amministrativa e dell'offerta economica, 
come del resto previsto dalla stessa procedura sul Mepa relativa alle Richieste Di Offerta, suddivisa 
in una fase preliminare amministrativa e in una successiva fase economica,  entrambe le   ditte 
hanno omesso le schede tecniche di presentazione degli articoli inseriti nella fornitura proposta ed 
hanno  presentato  le  proprie  offerte  economiche nella  sezione  della  documentazione 
amministrativa, in violazione del principio di segretezza dell’offerta e delle prescrizioni contenute nel 
Foglio Patti e Condizioni, sottoscritto dalle ditte stesse;

    2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

    3. di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente atto  
dovrà essere pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

    4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi 
al T.A.R. territorialmente competente, nei termini e modi di cui al D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i..   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2098 

DETERMINA N. 1795 DEL 14/09/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RDO 2841895 SU MEPA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I PER
LA FORNITURA DI BENI INFORMATICI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO POR FESR VENETO
2014/2020 – D.G.R. N. 291 DEL 19 MARZO 2019 ASSE2 AZIONE 2.3.1. BANDO PER LA COSTITUZIONE DI
INNOVATIONLAB DIRETTI AL CONSOLIDAMENTO/SVILUPPO DEL NETWORK “CENTRI P3@-PALESTRE
DIGITALI” E ALLA DIFFUSIONE DELLA CULTURA DEGLI OPEN DATA – SMART CIG Z0532893F3 - CUP
B99C20000000006 – ESCLUSIONE DI DUE CONCORRENTI CAUSA INVIO OFFERTA ECONOMICA
ALL’INTERNO DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
13/09/2021  da  Lorenzo  Beggiato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


